

# IKAROS

organ oficjalny

Związku Stowarzyszeń Filatelistycznych w Polsce

Miesięcznik Filatelistyczny — Revue Philatélique Mensuelle  
Philatelie Monthly — Monatliche Briefmarken-Zeitung.

*Komitet Redakcyjny:* Jan Dudziński, Wiktor Herimanowski, Antoni Łaszkiwicz, Stanisław Mikstein, Marian Niklewski, Włodzimierz Rachmanow, Stanisław Rembieliński.

*Adres Komitetu Redakcyjnego:* Warszawa 1. Senatorska 10-50.

*Adres Administracji:* Białystok, Pierackiego 127.

## Do Czytelników.

Gdy w roku 1935 prof. Mikstein rzucił myśl nowego wydania podręcznika znaczków polskich, jedynie IKAROS podjął ją, a w następstwie, nie bacząc na trudności i przeszkody, zrealizował, wydając „Polskie Znaki Pocztove”. W okresie prac przygotowawczych zadzierzgnięły się nici przyjaźni pomiędzy pismem a współpracownikami PZP, które znalazły wyraz w poparciu IKAROSU materiałem i artykułami, aż krąg sympatyków pisma rozszerzył się na ogół naszych zbieraczy. Aby zapewnić dalszy pomyślny rozwój pisma, a tej współpracy i sympatiom dać podstawę formalną, Związek Stowarzyszeń Filatelistycznych w Polsce zawarł z Wydawcą umowę, mocą której IKAROS został oficjalnym organem Związku.

Zaraz po wyjściu ze stadium organizacji Związek Stowarzyszeń Filatelistycznych odczuwał pilną potrzebę posiadania własnego czasopisma. Dziś Związek jednoczy prawie wszystkie stowarzyszenia filatelistyczne w Polsce, których organem również staje się IKAROS, a w końcu jest on organem wszystkich zrzeszonych filatelistów. Odtąd poszczególne stowarzyszenia otrzymywać będą IKAROS bezpłatnie, jako członkowie Związku.

Rozwój pisma wymaga rozdziału prac redakcyjnych i administracyjnych. Odtąd wszelką korespondencję, dotyczącą artykułów i przyczynków przeznaczonych dla IKAROSU, kierować należy pod adresem Komitetu Redakcyjnego: Warszawa 1. Senatorska 10-50. Jedynie dział: nowości, lista zbieraczy i ogłoszenia redagowane będą w Białymstoku i korespondencje w tych sprawach, jak również we wszystkich kwestiach, dotyczących administracji i prenumeraty pisma, kierować należy pod adresem dotychczasowym: Białystok, Pierackiego 127.

Za Komitet Redakcyjny:

Antoni Łaszkiwicz.



**UWAGA:** Poczynając od Nru lutowego zamieszczać będziemy stałe komunikaty Związku Stowarzyszeń Filatelistycznych w Polsce.

REDAKCJA.

## Odnaczenie Ministerstwa Poczty i Telegrafów na Wystawie w Paryżu.

Według otrzymanych wiadomości z Paryża, ekspozycje filatelistyczne Ministerstwa Poczty i Telegrafów na Międzynarodowej Wystawie w Paryżu, wystawione w Pawilonie Polskim i Międzynarodowym, zostały nagrodzone najwyższym odznaczeniem „Grand Prix”.

Ekspozycje przedstawiały procedury druku znaczków pocztowych techniką stalorytniczo-wkłęślodrukową, od projektu aż do ostatecznego wykonania, obejmując fotografię motywów, służących za temat do ilustracji przedstawionych na znaczkach, próby znaczków w różnych kolorach i znaczki w ostatecznym wykonaniu. Ponadto wystawione były fragmenty seryj kariek pocztowych z widokami. Materiał do ekspozycji wybrano w Polskiej Wytwórni Papierów Wartościowych, natomiast ekspozycje zestawiono i opracowano w Muzeum Poczty i Telekomunikacji. Polska Wytwórnia Papierów Wartościowych wykonała też ozdobne kartony do tych ekspozycji. Całość ułożona była w specjalnie przygotowanych do tego celu ośmiu ramach malioniowych, które zawieszono na ścianach pawilonów na przestrzeni około 12 m trójkątów kwadratowych.

Ekspozycje i ich ładna prezentacja budziły żywe zainteresowanie u zwiedzających wystawę i znalazły bardzo pochlebne uznanie w artykułach prasowych francuskich dzienników.

Prof. Stan. Mikstein—Kraków.

### Dlaczego ceny na niektóre błędodruki Litwy Środkowej wydania z dn. 23 XI. 1920 r. są nadzwyczaj niskie dla pojedynczych sztuk, a niepomernie wysokie dla tych samych wartości w paskach?

Do przeprowadzenia opisanych badań i napisania niniejszego artykułu skłoniła mnie szalona rozpiętość cen za rzekome błędodruki znaczków Litwy Środkowej wydania z dn. 23 XI. 1920 r. (podręcznik P. Z. P. Nr. 7—16), jaka występuje przy oferowaniu ich w pojedynczych egzemplarzach a paskach, obejmujących po trzy sztuki, a w tym dwa błędy.

Przede wszystkim tedy przypatrzymy się porównawczemu zestawieniu cen za te „błędodruki” w paskach i pojedynczych sztukach na podstawie choćby jednego wycenienia w katalogu A. Pachonńskiego z 1950 r. i podręczniku P. Z. P. Opieram się na katalogu A. Pachonńskiego, albowiem była to jedyna firma, która posiadała te znaczki z pierwszej ręki. Zestawienie to przedstawia się następująco:

Nr. P.Z.P.	Kombinacja znaczków	Wycenienie	
		A. Pachonńskiego	P. Z. P.
		Pasek	Pojedyncze
11.	10Mk 50+6Mk/60+4Mk/75sk.	730.—	165.—
12.	10Mk 60+6Mk/60+4Mk 60sk.	2.500.—	256.—
13.	10Mk 75+6Mk 75+4Mk 75sk.	1.750.—	208.—
			Pojedyncze
			79.—
			104.—
			95.50

Zaznaczam, że bierzemy pod uwagę znaczki niekasowane, gdyż przy kasowanych rozpiętość ta byłaby jeszcze przynajmniej o 25% wyższa. Taka rozpiętość cen dla pasków i pojedynczych znaczków, wydanych w 1920 r., wydała mi się absolutnie anormalną i dlatego zająłem się tym zagadnieniem bliżej, by wyświecić—jakie ukryte czynniki mogłyby ją uzasadnić.

Zanim jednak dojdziemy do sedna rzeczy, musimy choć w przybliżeniu ustalić maksymalną ilość tych rzekomych błędodruków na podstawie danych w podręczniku P. Z. P. strona 320, wiedząc, że forma nadrukowa, z której mają pochodzić wszystkie te „błędodruki”, obejmowała 50 nadruków dla półarkusza, a w tym dwa błędy: 10 Mk oraz 4 Mk.

Zestawienie i obliczenie przedstawia się następująco:

Nr. P.Z.P.	Wartość przedruku	Wydano do	Otrzymało	Maksymalna ilość błędów: 10-markowych	6-markow.
11.	6 Marek 50 skat.	5.969	5.860	118	118
12.	6 Marek 60 skat.	2.094	1.800	42	42
13.	6 Marek 75 skat.	2.418	2.400	49	49

Całkowitych pasków musiałoby być również tyle, ile poszczególnych błędodruków, a więc Nr. 11—118 pasków, Nr. 12—42 paski, a Nr. 13—48 pasków. Notatka zaś w podręczniku P. Z. P. na str. 320 u góry: „Ponieważ przeważną część tych znaczków wyjęto z arkuszy na poczcie dla celów filatelistycznych, zanim jeszcze doszły do sprzedaży, przeto błędy powyższe w blokach i paskach spotykają się rzadziej niż w sztukach pojedynczych—po uwzględnieniu znacznych ilości pojedynczych znaczków, znajdujących się w obiegu i to po stosunkowo bardzo niskich cenach, a nadzwyczajnej rzadkości pasków oraz maksymalnego nakładu, wyrażonego zaledwie dziesiątkami sztuk—nie tłumaczy zupełnie tych dysproporcji.

Ponieważ jednak i te pojedynczo występujące „błędodruki” wykazują niewątpliwie oryginalne nadruki, a więc wykonane oryginalnymi formami, użytymi do przedruku znaczków tego wydania, przeto nasuwa się bardzo uzasadnione przypuszczenie, że wykonano je w celach spekulacyjnych oryginalnymi formami w większej ilości, i tym też zagadnieniem musimy się teraz zająć i szczegółowo je rozpatrzyć.

Błędodruki, występujące w paskach, powstały skutkiem przedrukowania półarkusza znaczków po 50, 60 i 75 skat. na nową wartość: 6 marek formą III, obejmującą 5 rzędów po 10 nadruków, w której to formie rzekomo „omyłkowo” umieszczono na 28 polu jedną kliszę 10-markową, a na 30 polu jedną kliszę 4-markową, celem stworzenia rzadkich pozornie przypadkowych błędów. Tak więc w półarkuszach znaczków po 50, 60 i 75 skat., przedrukowanych na nową wartość 6 marek, każdy 28 znaczek posiada nadruk nowej wartości nie 6-ciu tylko 10 marek, a każdy 30 znaczek zamiast 6-ciu marek—nową wartość: 4 marki.

Jeżeli do wyprodukowania większej ilości tych błędodruków użyto dotyczącego miejsca formy III, a więc obejmującego nadruki 28—30, to obecnie byłoby rzeczą niemożliwą rozróżnienie błędodruków, powstałych przy przedrukowywaniu półarkusza od później dorobionych tą samą formą, albowiem wszystkie cechy dotyczących nadruków, nawet do najdrobniejszych drugo- i trzeciorzędnych, musiałby być zupełnie identyczne. W dodatku takie dorabianie byłoby bardzo żmudne i uciążliwe, albowiem pod kliszę, obejmującą 50 nadruków, trzeba by podkładać małe paski, obejmujące trzy sztuki, jeżeli nie pojedyncze nawet egzemplarze.

Przy dorabianiu tych „rzekomych błędodruków” istniała w czasie druku inna bardzo prosta, wygodna i łatwa możliwość, a mianowicie—przedrukowanie od razu półarkusza znaczków po 50, 60 i 75 sk. formą II-gą na wartość 4 marek, a formą IV na wartość 10 marek. W ten sposób wyprodukowane „błędodruki” posiadałyby oczywiście oryginalne nadruki, a sprzedawane pojedynczo mogły bardzo łatwo uchodzić za faktyczne błędodruki, wykonane formą III.

Aby więc rozstrzygnąć kwestię, czy występujące w pojedynczych egzemplarzach rzekome „błędnodruki” nie pochodzą właśnie z przedruku normalnymi formami II i IV, koniecznym było:

1) Zbadać i ustalić wszystkie nawet najdrobniejsze charakterystyczne cechy faktycznych błędnodruków, pochodzących z nadruku wykonanego formą III.

2) Porównać szereg pojedynczych egzemplarzy występujących w handlu i ustalić, czy ich cechy są identyczne z faktycznymi błędnodrukami, pochodzącymi z przedruku formą III.

Jako zasadniczego egzemplarza porównawczego użyłem jednego paska Nr. 11, obejmującego nierozzerwane wszystkie trzy egzemplarze 10 Mk 50 skat. + 6 Mk 50 skat. + 4 Mk 50 skat. Pasek ten posiada dwa stempelki gwarancyjne: pana Ejsmonda z Warszawy (litera „E”) i pastora A. Plamscha z Grodna, specjalisty i znawcy znaczków Litwy Środkowej, więc egzemplarza tak ze względu na nierozzerwanie, jak i zaznaczone gwarancje, niewątpliwie oryginalnego.

Na tym więc pasku i arkuszu ustaliłem przedewszystkiem charakterystyczne cechy dla błędnodruku z 28 i 50 pola, a więc nadruku 10-cio i 4-markowego, występujących wśród nadruków 6-markowych formy III.

Następnie firma „Filatelia” Bydgoszcz, Marszałka Focha 54, łaska-wie użyczyła mi całego oryginalnego arkusza, obejmującego 100 znaczków 6 Mk na 50 skat., przedrukowanego formą III. Oczywiście w tym arkuszu znajdowały się znowu te błędnodruki i to tak w górnej jak i dolnej połowie na 28 i 50 znaczku. Błędnodruki te wykazały najzupełniejszą zgodność w nadrukach z moim paskiem.

(Dokończenie nastąpi)

## Jeszcze w sprawie fałszywych bloków 1928 r.

Nawiązując do artykułu w Nr. 71 Ikarosa p.t. „Skandal”, komunikujemy, że francuskie pismo „L'Echo de la Timbrologie” w Nr. 1007 z dnia 15 grudnia r. ub. zamieściło następującą notatkę, którą podajemy w dosłownym tłumaczeniu:

„Wszystkie osoby, które nabyły za gotówkę lub w drodze zamiany warszawskie bloki (Polska Nr. Nr. 540 i 541) u p. L. Dubieńskiego, ul. Kościuszki 1, we Lwowie (Lemberg), Polska, są proszone o zwrócenie się do p. Bruna, prezesa Międzynarodowego Towarzystwa Handlarzy znaczkami pocztowymi, 84—85, Galerie de Beaujolais Royal, Paris (—er).

Dom handlowy Dubieński, uznając, że nabył, sprzedał i wymienił około 500 sztuk bloków fałszywych, zobowiązał się zwrócić uszkodzonym ich należność.”

Powyższa notatka udowadnia, że sprawa fałszywych bloków polskich z 1928 roku, rozpowszechnianych przez firmę L. Dubieński we Lwowie, a raczej przez właściciela tejże „zaprzysiężonego rzec oznawcę sądowego” Gottlieba, zatacza coraz szersze kręgi, powodując nieobliczalne szkody dla filatelistyki polskiej i dyskredytując zupełnie nasz zagraniczny handel filatelistyczny.

Duża ilość sprzedanych lub wymienionych fałszyfikatów w (danym wypadku aż 500 sztuk) jeszcze raz dobitnie udowadnia nam, że Gottlieb rozpowszechniał swoje produkty masowo i zupełnie świadomie, przykrywając się swoją firmą, za życia Dubieńskiego, bardzo solidną, i tytułem „rzecoznawcy sądowego”, oraz licząc na bezkarność. Tylko zdecydowana postawa zbieraczy, zarówno krajowych jak i zagranicznych, doprowadziła do tego, że wreszcie powiła mu się noga

i że „najstarszy w Polsce handel znaczków pocztowych” został napiętnowany tak, jak na to oddawna zasługiwał.

Wielka tylko szkoda, że zagranica, słabo orientująca się w naszych stosunkach, będzie miała bardzo ujemną opinię o naszych handlarzach filatelistycznych, a szczególnie o zaprzysiężonych ekspertach sądowych, taki bowiem tytuł figuruje na wszystkich blankietach firmowych Gottlieba.

Rw.

## PRAGA 1938.

W roku bieżącym międzynarodowa wystawa filatelistyczna odbędzie się w Pradze w okresie od 26 czerwca do 4 lipca. Prace przygotowawcze prowadzone są od blisko dwóch lat, a energia organizatorów pozwala przypuszczać, że impreza ta należeć będzie do całkowicie udanych. Protektorat nad Wystawą objął dr Edward Benesz, prezydent Czechosłowacji, do prezydium honorowego weszli ministrowie poczty i spraw zagranicznych czechosłowacy oraz przedstawiciele państw obcych, m. in. poseł Rzeczypospolitej Polskiej. Do komitetu honorowego zostali zaproszeni przedstawiciele naszej poczty z p. René Machalskim, nacz. wydz. zagr. w Min. P. i T. na czele, oraz szereg filatelistów polskich. Również do Jury zostaną zaproszeni filateliści polscy.

Wystawa w Pradze zasługuje na szczególną uwagę ze strony zbieraczy polskich nie tylko dlatego, że się odbywa w kraju sąsiednim, najbliższym nam językowo i etnicznie, lecz głównie dlatego, że jest to pierwsza wielka wystawa międzynarodowa, organizowana w t. zw. kraju powojennym. Dotąd wystawy odbywające się w krajach zachodnio-europejskich przystawały pod przemożnym wpływem zbieraczy anglosaskich, faworyzujących znaczki klasyczne i kolonie angielskie przed innymi rodzajami zbiorów, skutkiem czego znaczki powojenne, a w tej liczbie i polskie, zaliczały się do kopcuszków. Wystawa w Pradze stanowić może przełom w poglądach na te znaczki, oczywiście pod warunkiem należytego jej obeślania.

Dla zbieraczy polskich warunki są sprzyjające: umiarkowany koszt witrzyn, możliwość zbiorowej przesyłki eksponatów, a nawet możliwość osobistego wzięcia udziału, wobec niewielkiej odległości.

Pewne zastrzeżenia w naszych sferach oficjalnych budziła klasyfikacja, według której Polskę zaliczono do Dz. X, wraz z Ukrainą, Litwą, krajami bałtyckimi etc. Klasyfikacja ta, przyjęta i uchwalona przez Międzynarodową Federację Filatelistyczną, została ostatnio zmieniona i Polskę przeniesiono do Dz. V wraz ze Szwecją, Finlandią, Rosją, ZSSR.

Termin zgłaszania eksponatów upływa 31 marca r. b. Informacyj udzielają przedstawiciele Wystawy na Polskę:

prof. Antoni Łaskiewicz, Warszawa 1, Senatorska 10-50.

Tadeusz Gryżewski, Warszawa 1, Królewska 55-5.

## Z życia Stowarzyszeń Filatelistycznych.

### Słowiański Klub Filatelistów w Warszawie.

(Sekcja Filatelistyczna Stow. Młodych Słowian).

Zarząd Klubu zawiadamia, że doroczne walne zebranie członków odbędzie się dnia 10 lutego 1938 r. o godz. 18.45 w lokalu klubowym ul. Krucza 21, II p.).

W razie nieprzybycia dostatecznej liczby członków, odbędzie się drugie walne zebranie w tym samym dniu i lokalu o godz. 19.15, które będzie bez względu na liczbę przybyłych członków.

## Krakowskie Towarzystwo Filatelistyczne.

**Walne Zgromadzenie** członków Krakowskiego Towarzystwa Filatelistycznego odbędzie się dnia 27 stycznia 1938 r. o godz. 19. a w braku kompletu o godz. 19½ bez względu na ilość obecnych, w lokalu Akc. Banku Hipotecznego w Krakowie przy ul. Brackiej 1. I piętro.

**Porządek Obrad:** 1) odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2) sprawozdanie z działalności Zarządu. 3) sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i sprawa udzielenia absolutorium ustępującemu Zarządowi. 4) wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej. 5) wnioski Zarządu i członków.

Po ukończeniu Walnego Zgromadzenia odbędzie się: I. pogadanka p. prof. Stanisława Miksteina: „Ruch filatelistyczny w Krakowie w latach 1893—1901”. II. loteryjka.

## Klub Filatelistów w Stanisławowie.

Przy Polskim Tow. Tatr., Oddział w Stanisławowie, powstał Klub Filatelistów. Walne zebranie, które odbyło się w dniu 10.XI. 1937 r., wybrało Zarząd w następującym składzie: prezes — kpt. w. s. s. Edward Goertz, wiceprezes — prof. Teofil Seko, sekretarz — adw. Włodzimierz Kowalski, skarbnik — Edward Hałajewski i członek Zarządu — ref. Adam Worobkiewicz, oraz z ramienia P. T. T. — płk. Lochschmid.

Zebrania członków klubu odbywają się każdego piątku w lokalu P. T. T. w Stanisławowie, ul. Szydłowskiego 7, między godz. 18 a 20-ta.

W tym czasie urzęduje sekretariat, który przyjmuje wpisy na członków Klubu.

## Rozmaitości

**Zaszczytne odznaczenie.** Międzynarodowe Towarzystwo Filatelistów w Dreźnie — jedno z najstarszych stowarzyszeń filatelistycznych niemieckich, bo założone w 1877 roku mianowało naszego współpracownika, p. Włodzimierza Rachmanowa, w uznaniu jego zasług, położonych w dziedzinie filatelistyki i za przeszło 50-letnią przynależność do tego towarzystwa — swoim członkiem honorowym.

**Zbieracze znaczków Klajpedy, UWAGA!** Od p. inż. E. Beckera, najwybitniejszego znawcy znaczków Klajpedy, otrzymaliśmy wiadomość o masowym ukazaniu się na rynku filatelistycznym kompletnych serii znaczków Klajpedy o 24 wartościach, Michel 206 — 229 (Seria 210 — 233), które po zbadaniu okazały się bardzo umiejętnie wykonanymi fałszerstwami, pochodzącymi przeważnie z Paryża lub z Tallina. Serie stemplowane mają również fałszywy kasownik „KLAIPEDA — c — 11. VIII.24” lub „15.VII.25”.

Inż. Ernst Becker, Anklam (Pom.), Gr. Wall 5, który jest uznany przez Niemiecki Związek Stow. Filat. za eksperta znaczków Klajpedy, podejmuje się przeprowadzenia ekspertyzy powyższych znaczków, jak również wszystkich innych wydań znaczków Klajpedy pod warunkiem przesłania na koszt ekspertyzy jednego z bloków polskich 1937 r. oraz zwrotu kosztów przesyłki poleconej w znaczkach z podobizną Marszałka Smigłego-Rydzia.

Prócz tego p. Becker zwraca uwagę zbieraczy polskich na bezwartościowe ostemplowanie znaczków Klajpedy kasownikiem „KLAIPEDA — PARODA” (!!!) o bardzo czystych odbitkach z datami: 11. III.24, 11.V, 24. 11.XI.24, 11.V.25, które to ostemplowanie jest bezwzględnie fałszywe, ponieważ powyższy kasownik został wprowadzony w obieg dopiero w 1927 roku. Tak skasowane znaczki sprzedawane przez niektórych handlarzy berlińskich.

Rw.

# 25gr. 25gr.

typ I.

typ II.

umieszczone normalnie, t. j. ogonek litery „g” jest poniżej „25”, a typ II ma litery „gr.” podniesione do góry, tak że ogonek litery „g” znajduje się na jednym poziomie z „25”.

Znaczki z nadrukiem typu II są pospolite i widziałem je w całych arkuszach w barwach szaro-niebieskiej, ultramarynowej i zielonokawo-czarnej, natomiast znaczki z nadrukiem typu I są nieco rzadsze i widziałem je w parkach pionowych i pojedynczych sztukach i jedynie w barwie ultramarynowej.

Znaczki z nadrukiem typu I występują mniej więcej w ilości 15—20% ogółu znaczków 25 gr 80 gr.

Wł. Czarnocki.

**Znaczki i kartki pocztowe wycofane z obiegu.** Znaczki i kartki pocztowe, wycofane z obiegu z dniem 15 listopada rb., mogą być wymieniane na obiegowe równej wartości w każdym urzędzie pocztowym do dnia 31 stycznia 1938 r.

Są to następujące znaczki i kartki pocztowe:

### a) znaczki pocztowe:

- 1) 50 gr z podobizną Marszałka J. Piłsudskiego.
- 2) 80 gr z reprodukcją rzeźby Wita Stwosza.
- 3) 25 gr i 50 gr — przedstawiające portret Marszałka J. Piłsudskiego, wydane ku uczczeniu 20 rocznicy wyruszenia w pole Legionów.
- 4) 1 zł — nadruk na znaczkach wartości 1 zł 20 gr, przedstawiających fragment obrazu Matejki „Odsiecz Wiednia”.
- 5) 5, 15, 25, 45 gr i 1 zł — żałobne, z podobizną Marszałka J. Piłsudskiego.
- 6) 5 gr przedstawiające widok na „Pieskową Skalę”.
- 7) 10 gr — „jezioro „Morskie Oko”.
- 8) 15 gr — okręt MS. „Piłsudski”.
- 9) 20 gr — widok na Pieniny z zamkiem w Czorszynie.
- 10) 1 zł — z podobizną Prezydenta Rzplitej, Ignacego Mościckiego (niebieskie).
- 11) 30 gr i 55 gr z nadrukiem „Gordon Bennett 50.VIII-56”.

### b) kartki pocztowe:

- 1) pojedyncze, przeznaczone do obrotu z zagranicą, ze znaczkiem 25 gr. (z godłem Państwa) i ze znaczkiem 50 gr. (z godłem Państwa).
- 2) pojedyncze oraz podwójne (z opłaconą odpowiedzią) ze znaczkiem 15 gr. (okręt MS. „Piłsudski”).
- 3) pojedyncze ze znaczkiem 10 gr. („Morskie Oko”).



**Rzadka pocztówka.** W związku artykułami „Rzadka pocztówka” p. Jana Bui-szyńskiego (Ikaros Nr. 61) i p. Celesty na Jędrzejewskiego (Ikaros Nr. 62) — podaję opis będącej w moim posiadaniu pocztówki twierdzy Przemyskiej. Kolor kartonu blade-różowy, wymiar 141x91 mm. Czołowa strona posiada u góry w lewym rogu napis, drukowany

w 8 językach: Absender, Odesilatel, Nadawca, Posilajuczij, Mittente, Posiljatelj, Posiljac, Presentator. Następnie wzdłuż całego górnego

brzegu umieszczono napis: „Feldpostkorrespondenzkarte” i w prawym górnym rogu stempel, jak na rysunku, o rozmiarze 45×27 mm.

Antoni Szczawiński.

**Nowe znaczki na cele gdańskiej pomocy zimowej.** Poczta Wolnego Miasta Gdańska wydała przed paru tygodniami serię znaczków pocztowych, składającą się z 5 sztuk o wartości 5, 10, 15, 25 i 40 fenigów z odpowiednimi dopłatami na cele gdańskiej pomocy zimowej t. zw. Winterhilfe. O ile same motywy i wykonanie tych znaczków nie grzeszą pięknnością, jak również dobór kolorów też nie pierwszorzędny, o tyle dwa z pośród tych znaczków nasuwają dla filatelisty polskiego pewne refleksy, a mianowicie znaczek 5+5 fen. z wizerunkiem Madonny z Artushofu, którą pozbawiono właściwej Jej aureoli, oraz znaczek 15+5 fen. z figurą króla Polski, Zygmunta-Augusta z gdańskiej wieży ratuszowej. Figurę tę ustawili w XVI wieku Gdańszczanie królowi polskiemu w dowód wdzięczności za przywileje i opiekę Korony nad Wolnym Miastem. Złożona ta statua, widoczna z daleka, będąca przez długie stulecia przedmiotem wielkiego szacunku rajców i mieszczan gdańskich, obecnie straciła swoją nazwę i została zdetrinizowana. Bo oto znalazłszy się na dobroczynnym znaczku pocztowym Wolnego Miasta, zamiast imienia potężnego i dobrotliwego dla Gdańska monarchy polskiego, otrzymała określenie „der golden Kerl” — „złoty chłop”, nazwę, celowo popolitującą króla Polski.

Rw.



**Polska.** Wkrótce ukazą się dwa nowe znaczki opłaty: 15 i 50 gr. z portretem Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego. Nadto nowy prowizoryczny znaczek dopłaty 10 gr na 2 zł—brunatny.

**Afryka wschodnia włoska.** Posiadłości włoskie w Afryce: Erytrea, Etiopia i Somalia otrzymały obecnie ogólną nazwę „Afryka wschodnia włoska”. W związku z tym wydano dla tych posiadłości aż 55 nowych znaczków, z których 21—opłaty, 10—dla poczty lotniczej, 2—do listów ekspres i 2—do listów lotniczych-ekspres.

**Albania** wydała blok o 5 znaczkach z okazji 25-lecia niepodległości.

**Austria.** Tegoroczna seria znaczków dobroczynnych składa się z 9 wartości: 5, 8, 12, 20, 24, 50, 40, 60 i 64 gr. Na znaczkach tych podobizny wybitnych lekarzy. Nadto wydano dwa znaczki za 12 i 24 gr. na opłacanie korespondencji noworocznej.

**Belgia.** Reprodukujemy znaczek dobroczynny z 1937 r.

**Brazylia.** Podobnie jak inne państwa południowo-amerykańskie, również i Brazylia wydała znaczek za 400 r. z okazji 150-lecia konstytucji Stanów Zjedn. Am. Płn.

**Czechosłowacja.** Ukazał się znaczek za 1,00 k. — zielono-oliwkowy, mający w rysunku kościół św. Barbary. Wkrótce mają się ukazać 3 wartości znaczków: za 50 h. oraz 1 i 1,20 k. z okazji zawodów zimowych „Sokoła”.

**Ekwador.** Z okazji wystawy filatelistycznej w Quito wydano dwa dalsze znaczki trójkątne: 2 c. — zielony i 20 c. — czarny.

**Gdańsk.** Ostatnie znaczki pamiątkowe za 25 i 40 pf. wydano obecnie w bloku. Tegoroczna seria znaczków na pomoc zimową składa się z 5 wartości: 5+5 pf., 10+5 pf., 15+5 pf., 25+10 pf. i 40+25 pf. O znaczkach tych umieszczamy wzmiankę w „Rozmaitościach”.

**Grecja.** Ślub greckiego następcy tronu, księcia Pawła z księżniczką Fryderyką-Luizą upamiętniono trzema znaczkami za 1, 3 i 8 dr.

**Hiszpania (rząd republ.).** Wydano na rzecz sierot dwa bloki o jednakowych rysunkach: jeden ząbkowany o wartości 5 p. i drugi nieząbkowany za 5+5 p.

**Holandia.** Reprodukujemy znaczek z tegorocznej serii dobroczynnej na rzecz dzieci.

**Irlandia.** Z powodu ogłoszenia nowej konstytucji wydano 2 okolicznościowe znaczki o jednakowych rysunkach: 2 p. — czerwony i 3 p. — niebieski (patrz rys.).



Reprodukowane znaczki pochodzą z firmy „Filatelia Polska”.

**Kolonie francuskie.** Z okazji wystawy paryskiej wydano dla 24 kolonii po jednym znaczku w bločku nieząbkowanym. Rysunki znaczków są 6-ciu rodzajów, różniących się jedynie napisami nazw poszczególnych kolonii. Kolonie te są następujące: Afryka Podzwrotnikowa, Kamerun, Wzgórze d'Ivoire, Wzgórze Somaliskie, Dahomey, Gwadelupa, Gwinea, Gujana, Indie, Indochiny, Inini, Kouang-Tchéou, Madagaskar, Martynika, Maurytania, Nigeria, Nowa Kaledonia, Oceania, Reunton, St. Pierre & Miquelon, Senegal, Sudan, Togo i Wallis & Futuna. Wartość każdego znaczka — 3 fr. za wyjątkiem Indii z 5 fr., Indonizji z 30 c. i Kuang-Tchéou z 30 c.

**Kuba** upamiętniła setną rocznicę uruchomienia u siebie pierwszej kolei—znaczkami okolicznościowymi: nadruk 10 c. i podobizny pierwszej lokomotywy na znaczku za 25 c. z 1927 r.

**Luxemburg.** Oddajemy reprodukcję znaczka dobroczynnego z 1987 r.

**Mandżukuo.** Wydano 6 nowych znaczków okolicznościowych z 2, 4, 8, 10, 12 i 20 f.—o różnych rysunkach.

**Nowe Hebrydy.** Ukazała się nowa seria znaczków: opłata—5, 10, 15, 20, 25, 30, 40 i 50 c., oraz 1, 2, 5 i 10 fr. i dopłata—5, 10, 20 i 40 c., oraz 1 fr.

**Południowa Rodezja** wydała znaczki z podobizną króla Jerzego VI: 1/2, 1, 1 1/2, 4, 6, 8, 9 i 10 p., oraz 1 sh., 6 p., 2 sh., 2 sh., 6 p. i 5 sh.

**Rosja.** Ukazało się 7 znaczków lotniczych: 10, 20, 30, 40, 50 i 80 k., oraz 1 r. (patrz rys.).

**Saint-Vincent.** Puszczone w obieg nowe znaczki obrazkowe: 1, 1 1/2, 2, 2 1/2, 3 i 6 p., oraz 1, 2 i 5 sh. i 1 funt.

**Salvador.** Nowa seria lotnicza składa się z następujących wartości: 15, 20, 24, 30 i 40 c., oraz 1 i 5 C. Rysunek znaczków: samolot, szybujący nad katedrą w Pauchimalco.

**Stany Zjedn. Am. Płn.** Na część miasta Porto-Rico wydano znaczek za 3 c.—fioletowy. O takiej samej wartości wydano również znaczek ku upamiętnieniu przyłączenia do St. Zj. Alaski (patrz rys.).

**Szwajcaria.** W bież. roku przypada 25 rocznica ukazania się pierwszego znaczka „Pro Juventute”. Z okazji tej wydano obecnie blok składający się z 2 znaczków ostatniej serii „Pro Juventute” (patrz rys.). Nakład 50.000 egz.

**Venezuela** wydała dobroczynny znaczek za 5 c. z napisem „Cruzada venezolana sanitaria social”. Nadto ukazały się w obiegu nowe znaczki, z których 10 wartości do zwykłej korespondencji i 18 wartości dla poczty lotniczej.

**Węgry.** Z okazji 900-iej rocznicy śmierci patrona Węgier, św. Stefana, wydano 14 znaczków o 8 różnych rysunkach: 1, 2, 4, 5, 6, 10, 16, 20, 25, 30, 32, 40, 50, i 70 f.

### Prolongata prenumeraty.

Prenumeratom, którzy pozyskują dla naszego czasopisma nowych abonentów, prolongujemy prenumeratę o 2 miesiące za każdego nowopozyskanego abonenta.

W ubiegłym okresie po jednym prenumeratrze zjednali p.p.:

A. Świtlik — pren. Nr. 1917-1 — prolong. prenum. do 28.2.58.  
St. Wójcik — „ „ „ 1911-1 — „ „ „ 31.8.58.

## 53. Nowi zbieracze.

### Nouveaux Membres—New Members—Neue Mitglieder.

Dalszy ciąg listy zbieraczy, oraz odnowienie prenumeraty, zmiany adresów, treści.

W rubryce „Nowi Zbieracze” umieszczamy tylko tych zbieraczy, którzy wyrażają życzenie co do zamiany (podług „code”), samych zaś tylko prenumeratorków będziemy wykazywali w tej rubryce wyłącznie na żądanie z ich strony

### Suite à la liste des Adhérents.

Supplement — Nachtrag. Renouvellements — Renewals — Erneuerungen. Changement d'adresse ou de desiderata — Modifications — Abänderungen.

Dwie liczby, umieszczone w końcu każdego zgłoszenia, wskazują termin ukończenia prenumeraty. — na przykład: 4-38—kwiecień 1938 r.

Les 2 nombre qu'on voit la fin de chaque adresse indiquent la date de la fin de leur abonnement. — Exemple: 4-38 — fin avril 1938.

The 2 numbers, at the end of each address show the time when membership expired. — So i see: 4-38 — means april 1938.

Die 2 Zahlen am Schluss jeder adresse geben die Zeit an, wann die Mitgliedschaft abgelauff. — z. B.: 4-38. — April 1938.

Zmiana adresu, treści lub powtórzenie życzeń w rubryce „Nowi zbieracze” wynosi każdorazowo 50 gr.

Uzupełnienie code'u specjalnie dla zbieraczy polskich:

Pu — Polskie znaczki nieużywane wg PZP.  
Pu — „ „ „ używane  
Pe — „ „ „ w czworobłokach.  
Ps — Polskie stemple reklamowe i okolicznościowe.  
Pl — „ „ listy lotnicze i balonowe.

### 1. Polska — Pologne.

896. **Henryk Dąbrowski**, Lwów, ul. Murarska 85, m. 7. A: 1, 2, 4 5b-6, 13, 19, 20, C: 70-75, F, H. 12-38

925. **Jan Żydaczewski**, Lwów, ul. Leona Sapiehy 77. A: 1-5, 13-19, H, C: 70, 73. 12-38

929. **Mjr Józef Augustowski**, Poznań, ul. Chelmońskiego 5, m. 5 E: 1, 4, 19, 20, je donne Pologne, Russie, Autriche, Allemagne, C: 70 73, 74. 4-58

955. **Włodzimierz Jlius**, Zduńska-Wola, Piłsudskiego 56, m. 15 E, A: 1, 2, 4, 11, 19, 20, 25, Lepse polskie: 20, 22, Pu, Pu, C: 70, 73, 74 12-38

998. **Feliks Wodecki**, Kraków, ul. Krótka 10. A: 1, 2, 4, 5b-15 19-22, C: 70-75, D, F. 12-38

1092. **Stanisław Mleczo**, Sanok, Fabryka wagonów, A: 5, 11, 13 19, 24, C: 70-74 i czeski. Specjalność: polskie. 8-58

1170. **Leonard Tyczewski**, Poznań 5, ul. Rzepeckiego 46. A: 1, 2 4, 19, 30, B: 52, C: 70, 71, 73. 12-38

1190. **Dr Tadeusz Sikora**, Kraków, Chłopińskiego 5, I p. A: 1, 2 4, 6, 9, 10, 12, 19, 20, 22, 24, C: 70, 71, 73, 78, F. 12-38

1221. **Płk Zygmunt Bezeg**, Nowy Sącz, p. s. p. A: 1-5, 11, 20 C: 70, 73, D, F. 12-38

1245. **Tadeusz Brejer**, Radom, ul. Broni 4, m. 22. A: 1-5, 15, 19, 20 24, B: 52, 41, C: 70, 71, 73, 74, 78. 12-38

1247. **Jan Bajflik, kpt.**, Skierniewice, ul. Piłsudskiego 10, m. 4. A 1-3, 5-6, 12, 19, 20, 22, C: 70, 73, E, F. 12-38

1279. **Wojciech Konieczny**, Zajezerze k. Deblina, p. a. l. A: 1 5b, 6, 10, 22, E, B: 31, 32, 34, 36, C: 70, 73. 12-38

1302. **Stefan Miechowicz, por.**, Katowice, koszary, A: 1, 2, 4, 19-22 24, B: 41, C: 70, 73. Bloków nie zbieram. 12-38

1348. **Kpt. Jan Stroński**, Łomża, Al. Legionów 55. A: 1-5, 6, 13 20, B: 33, 41, C: 70, 71, 73, 74, F. 10-38

1576. **Izydor Iglar**, Jasto, pl. Zwirki i Wigury, A: 6, 11a, 20, 22 24, C: 70, 73, F. 12-38

1579. **Kpt. Grzegorz Rodziewicz**, Modlin, ul. Poniatowskiego 421 m. 5. Zbieram tylko Polskie i głównie całości. 12-38

1472. **S. Eisner**, Katowice, 5-go Maja 21. Zamiana znaczków. 12-38

1547. **Stanisław Handke**, kier. szkoły, Kaczanowo, p. Września E, A: 1, 2, 4, 10, 11, 19, 20, C: 70, 73, D, F, H. 12-38

1575. **Ludwik Steinbach, major**, Lwów, ul. Torosiewicza 18, Austri. Spiezial, A: 1, 2 oddaje A: 1-25, C: 70, 71, 73. 12-38



**Webec utrudnień dewizowo-przewozowych, CENY BEZKONKURENCYJNE!**

**Wydąg z cennika głównego Nr. 27 na r. 1938**

Albania		Austr. poczta w Turcji i na Krecie		Bosnia		Estonia	
Hłość	Cena						
2 k. inny	15	5	25	25	1.10	10	15
5	38	10	60	50	2.50	25	60
10	80	25	2.50	75	3.25	50	2.25
25	3.00	50	8.25	100	10.00	75	8.50
50	8.50	60	12.00	150	24.00		
75	17.50						
100	50.00						
Andorra		Azerbeidjan		Bułgaria		Finlandia	
5	10	2	15	10	12	10	6
10	22	5	40	25	30	25	18
15	40	10	85	50	75	50	45
25	1.80	15	1.30	100	2.25	75	1.20
		25	4.00	150	5.55	100	2.25
				200	10.00		
Anglia		Bałkan		Czarnogórze		Fiuma	
10	8	25	12	5	15	5	20
25	30	50	30	10	50	10	45
50	1.45	100	70	25	90	25	1.55
75	4.75	200	2.20	50	2.75	50	4.00
100	9.20	300	3.75	75	6.00	100	11.00
		500	7.50	100	11.00		
		1000	27.50	250	22.00		
				500	47.50		
Austria		Bawaria		Czechosłow.		Francja	
50	18	25	12	5	15	25	10
100	40	50	30	10	50	50	25
200	1.00	100	60	25	90	75	50
300	2.20	150	1.70	50	2.75	100	90
400	3.75	200	4.20	75	6.00	150	2.75
500	7.50	250	9.00	100	11.00	200	7.20
600	12.50	300	20.00	250	19.00		
700	24.00			300			
800	42.00						
1000	105.00						
Austr. poczta polowa (Feldpost)		Belgia		Dania		Gdańsk	
10	22	25	12	25	12	10	10
25	65	50	25	50	30	25	40
50	1.70	100	65	100	1.20	50	1.00
75	3.60	150	1.40	150	4.50	75	1.90
100	7.20	200	2.25	200	9.00	100	3.00
125	13.50	300	7.50			125	4.25
150	27.50	400	20.00			150	5.75
						175	8.25
						200	10.50
						225	20.00
		Bosnia		Debreczen		Gibraltar	
		2	15	2	20	2	25
		5	60	5	60	5	70
		10	1.50	10	1.50	10	1.80
		25	4.25	25	4.25	25	6.00
							12.00

(Ciąg dalszy ogłoszenia w następnym numerze).

Ceny w zł i groszach! Oplata pocztowa osobno! Zamówień poniżej zł 5.— nie uskuteczniam. Za pobraniem nie wysyłam. Do każdego zamówienia proszę zlecenie zapasowe. BLOKI: Polskie 1937 „Trio” zł 8.50 — JUGOSŁAWIA „Zefib” zł 4.50 — Gdańsk „Daposta” zł 4.00 — Sowiety „Puszkini” zł 4.— OKAZJA! Katalog prac konkursowych na marki pocztowe. 100 prób jedno i wielobarwnych TYLKO zł 2.00. „FILATELISTA” (wł. A. Szczerban) WARSZAWA I, ul. W. Górskiego 1 P. K. O. 66.348.

**KATALOGI NA 1938 r.**

MICHEL — Europa	Zł 6.40
MICHEL — cały świat w 1 tomie	8.50
„ ” 2 tomach	10.75
YVERT	14.—

Powyższe ceny rozumieją się łącznie z przesyłką.  
(Za pobraniem pocztowym — o 50 gr. drożej).

„FILATELIA POLSKA”

Białystok, Skrytka pocztowa 51.

Konto w P. K. O. Nr. 145.694.

Posiadamy jeszcze niewielką ilość katalogów Michla — Europa na 1937 r. Cena zł 3.50 łącznie z przesyłką.

**LIKWIDUJEMY  
największy zbiór**

znaczków

**KOLONII ANGIELSKICH**

oraz Zamorza — wartości  
około 60.000 marek Michla  
Prosimy o łask. nadsyłanie  
listy braków, jak również  
i na znaczki Europy

SPECJALNOŚĆ:

*Polska, Niemcy i państwa  
niemieckie.*

**FILATELIA**

**Bydgoszcz, Marsz. Focha 34**

Dom filat., godny zaufania.

**Yvert 1937**

z 12 mies. dodatkami, w dobrym  
stanie, zł 9.50. Przed wysłaniem pie-  
niedzy uprzednio porozumieć się.

Ikaros, Białystok.

**25** zagranicznych czasopism  
filatelistycznych, każde m-  
ne, zł 2.95. Ikaros, Białystok.

**TYLKO DLA ZBIERACZY!**

Darmo falsyfikat  
bloku polskiego z 1928 r.

Najlepszym sposobem uchronienia  
się przed falsyfikatami jest posia-  
danie odpowiedniego materiału po-  
równawczego.

Dla użytku zbieraczy oferuję:  
**35 różnych falsyfiatów znaczków  
pocztowych**

**za zł 10.—**

Każdy kupujący powyższy pakiet  
otrzyma **darmo falsyfikat**

**1. bloku polskiego z 1928 r.**

**KAŻDY ZBIERACZ OTRZYMA  
tylko 1 pakiet!**

Zamówienie wysyłam za za-  
liczką + porto.

**Albert Kraus**

**Lwów, Kasztelańska 3, II p.**



# ZBIORY CAŁEGO ŚWIATA ORAZ poszczególnych krajów

również specjalizowane

partie — serie — masówkę

**KUPUJĘ ZA GOTÓWKĘ**

natychniaś płaćną.

**J. Losse, Warszawa 1, skrytka 288.**

Poszukuję także stare Niemcy, rzadkości wszystkich krajów w zamian za bloki nowszych wydań, lepsze serie, Polskę — według katalogu Yverta.

## „I K A R O S Y“

z lat poprzednich, zawierające ciekawą treść dla filatelisty, są już na zupełnym wyczerpaniu.

Posiadane jeszcze z lat 1929—1934 numery 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 26, 31, 33, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 42 i 43—razem 18 egzemplarzy—wysyłamy za zł. 7.—

Pojedyncze egzemplarze po 65 gr.

I K A R O S Y, BIAŁYSTOK.

## Okazja kupna

lepszych znaczków polskich ze szczególnym uwzględnieniem odmian papieru, kolorów i ząbkowań oraz błędów.

**POLSKA AGENCJA  
FILATELISTYCZNA**

Warszawa, Szpitalna 6, m. 5.

## Odmiany znaczków polskich oraz listy i kartki (całostki)

stale poszukiwane do zamiany: zwłaszcza Port-Gdańsk. Na skarb, S. O. 1920, Polski Górny Śląsk, Levant, cięte wydania, krakowskie, lubelskie, Karlfondy, warzawskie, balonowe, P. P. Gen. Gouv., Kaczkowski, Na oświatę i z pierwszych lat choćby najpospolitsze, z wszystkich 3 dzielnic.

Daję w zamian Europę dobre serie i znaczki. Ewent. polskie. Korespondencja w języku polskim i niemieckim.

**ERICH GOY**

Berlin, NO. 43, Neue Königstr. 11.

(Niemcy)

AM TOR ZWISCHEN OSTEN U. WESTEN  
steht der Freund der Philatelisten der ganzen Welt

# Die neue Zeitung

Sib.u-Hermannstadt (Kumanen)

Probenummer gratis!

Philatelistisch frankieren!